Av. Washington Luiz. 4X5 - Fone (19) 3M2-I021 - ('ax 3ó42-1200 - CEP 13X90-000 - Águas da Prata - SI'

CNPJ 44.831.733/0001-43

/
Município de Águas da Prata

(Estância Hidromineral)
Inscrição Estadual: Isenta

DECRETO NO3.003 DE 03 DE AGOSTO DE 2021

"Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar no valor de
R$ 876.441,19"

ara aten er espesas com as seouintes dotacoes orcamentanas:
02.02.02-4.6.90.71.00.04.122.7001.0016.0000 R$ 180.000 00
02.02.02-3.3.90.36.00.04.122.7001.2234.0000 R$ 8.00000
02.02.02-3.3.90.39.00.04.122.7001.2234.0000 R$ 300.00000
02.02.02-3.3.90.39.00.04.122.7001.2291.0000 R 10.000 00
02.04.01- 3.3.90.30.00.10.301.10 10.2001.0000 R 50.000 00
02.04.01-3.3.90.39.00.10.301.1010.2001.0000 R$ 20.000 00
02.04.01-3.1.90.11.00.10.301.1010.2012.0000 R$ 18.000 00
02.04.01-3.3.90.39.00.10.302.1011.2012.0000 R$ 30.00000
02.05.01- 3.3.90.39.00.08.244.4002.2129.0000 R$ 3.800 00
02.05.04- 3.3.90.4 7.00 .08.244.4007 .2157.0000 R$ 9.200 00
02.06. O 1-3.3.90.31.00.13.392.3002.2321.0000 R$ 51.17696
02.06. O 1-4.4. 90.52.00.23.695.6004.1003.0000 R$ 14.000 00
02.06. O 1-3 .1.90 .13.00.23.695.6004.2152.0000 R 8.200 00
02.07.02- 3.3.90.36.00.15.122.5003.2284.0000 R 18.000 00
02.07.02-4.4.90.51.00.15.451.5003.1082.0000 R$ 150.000 00
02.09. O 1-3.3.90.39.00.18.544.6006.2322.0000 R$ 6.064.23
TOTAL::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: : R$ 876.441 19

REGINA HELENA JANIZELO MORAES,
Prefeita do Município de Águas da Prata (Estância Hidromineral), Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art, 1° - Fica aberto na Lei Orçamentária NO2.355/2020 em vigor,

um Crédito Suplementar no valor de R$ 876.441,19 (Oitocentos e setenta
e seis mil e quatrocentos e quarenta e um reais e dezenove centavos)

d d -

Art, 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
parciaimente com os recursos provenientes das Reduções orçamentárias,
abaixo discriminadas:
02.02.02-3.1.91.13.00.04.122.7001.2234.0000 R$ 8.000 00
02.02.02-3.3.90.39.00.04.122.7001.2293.0000 R$ 10.000 00
02.02.02-3.3.90.30.00.04.122.7001.2302.0000 R$ 13.000 00
02.02.02-3.3.91.93.00.28.845.7001.0044.0000 R$ 167.00000
02.04.01-4.4.90.52.00.10.301.1010.1102.0000 R$ 50.000.00
02.04.01-3.3.90.30.00.10.301.1010.2001.0000 R$ 20.000 00
02.04.01-3.3.90.39.00.10.301.1010.2012.0000 R$ 18.000 00
02.04. O 1-3.3.90.39.00.10.305.1012.2023.0000 R$ 30.00000
02.05.01- 3.3. 90.39.00.08.244.4002.2129.0000 R$ 3.800 00
02.05.04- 3.3.90.36.00.08.244.4007.2157.0000 R$ 9.20000
02.06.01-4.4.90.51.00.13.392.3004.1087.0000 R$ 14.000 00

Av. lA'ashington Luil, 485 - Fone (19) 3642.] 021 - Fax 3642-1200 - CEP 13890-000 - Ãguas da PraIa - SI'

Inscrição Estadual: [sentaCNPJ 44.831.733/0001.43

,
Município de Aguas da Prata

(Estância Hidromineral)

02.06.O 1-4.4.90.51.00.23.695.6004.1080.0000 R 351.176.96
02.06. O 1-3.1.90.11.00.23.695.6004.2152.0000 R 8.20000
02.07.02-3.1.91.13.00.15.122.5003.2284.0000 R 18.000 00
02.07.02-4.4.90.51.00.15.451.5002.1035.0000 R 6.064.23
02.07.02-4.4.90.51.00.15.451.5003.1038.0000 R 110.00000
02.07.02-4.4.90.51.00.15.451.5003.2174.0000 R 40.00000
TOTAL::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: : R$ 876.441.19

Art. 3° A dotação orçamentária
02.06.01-3.3.90.31.00.13.392.3002.2321.0000, no valor de R$ 51.176,96,
discriminada no art. 10, refere-se a recursos provenientes da União
relacionados à Lei Aldir Blanc, que serão distribuldos no ano de 2021 pelo
Município de Águas da Prata/5P, conforme o inciso m, do Art. 2°, da Lei
Federal nO 14.017/2020 - Lei Aldir Blanc, por meio de editais, chamadas
públicas, prêmios, aquisição de bens e serviços vinculados ao setor cultural e
outros instrumentos destinados à manutenção de agentes, de espaços, de
iniciativas, de cursos, de produções, de desenvolvimento de atividades de
economia criativa e de economia solidária, de produções audiovisuais, de
manifestações culturais, bem como à realização de atividades artísticas e
culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por
meio de redes sociais e outras plataformas digitais.

Art, 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposiçõesem contrário.

Município de Águas da Prata - (Estância Hidromineral), aos três dias
do mês de agosto de dois mil e vinte e um.

MJl"'-01 i))./)
Regina Hele~~JanizeIOMoraes

Prefeita Municipal

2

MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz nO 485 - Bairro Centro
44831733/0001-43 Exercicio: 2021

DECRETO N° 3003 , DE 03 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.2355

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo 10.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$876.441,19 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )

02 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FAZENDA

876.441,19

42

49

50

57

04.122.7001.0016.0000
4.6.90.71.00
01
110 000

04.122.7001.2234.0000
3.3.90.36.00
01
110 000

04.122.7001.2234,0000
3.3.90.39.00
01
110 000

04.122.7001.2291.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

SERVlÇO DA DIVIDA - FAZENDA
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA
TESOURO
GERAL

MANUTENÇAo DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 8
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA
TESOURO
GERAL

MANUTENÇAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 8
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
TESOURO
GERAL

ADIANTAMENTO PARA DESPESAS DE VIAGENS,MIUDAS E
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO
GERAL

180,000,00
F.R.: o 01

8.000,00
F.R.: o 01

300.000,00
F.R .. o 01

10.000,00
F.R.: O 01

00

00

00

00

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

20. 10.301.1010.2001.0000 MANUTENC?O E OPERAC?O DO FUNDO MUNICIPAL DE SA 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: o 02 00
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
300 027 RECURSOS CONVENIO S.U.S.

210 10.301.1010.2001.0000 MANUTENC?O E OPERAC?O DO FUNDO MUNICIPAL DE SA 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R.: o 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
300 034 PISO DE ATENC?O BASICA - PAB

230 10.301,1010.2012.0000 ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM PRONTO SOCORRO 18.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: O 05 8.
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
312 000 RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS

----------------------------------------------------------------------------------------_ .._-------------_ ...-------------

MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz nO 485. Bairro Cer,\ro
4483173310001-43 Fxe"clcio: 2021

DECRETO N° 3003 , DE 03 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.2355

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

256 10.302.1011.2012.0000
3.3.90.39.00
05
300 037

ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM PRONTO SOCORRO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
SERVICDS DE S.o.UDE - MAC

30,000,00
F.R.: O 05 00

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASS SOCIAL

299 08.244.4002.2129.0000
3.3.90.39.00
02
500 021

ATENDIMENTO A FAMILlAS CARENTES
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURíDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS. VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSOS ESTADUAL

3.800,00
F.R.: O 02 00

02 05 04 CONSELHO TUTELAR DIR. CRIANÇA E ADOLES.

341 08.244.4007.2157.0000
3.390.47.00
01
.,10 000

MANUTENC?O DO CONSELHO TUTELAR 1
OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
TESOURO
GERAL

9.200,00
F.R., O 01 00

02 (;6 01 SECRETARIA MUN. TURISMO E CULTURA

552 13.392.3002.2321.0000
3.3.90,31.00
95
100 048

Lei Ald:r Blanc 51,176,86
PREMIAÇÓES CULTURAIS, ARTlsTICAS, CIENTIFICAS, DES F.R.: O 95 fl'
TRANSFERENCI~S E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS - EXERCICIO ANTERIOR
Recursos Lei Federal Aidir Blanc

358

367

236956004.1003.0000
4.4.90.52.00
01
1'0 000

23.695.6004,2152.0000
31,90.1300
O,
110 000

AQUIStÇAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOuRO
GERAL

MANLJTENC?O DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 6
OBR1GAÇÓ!:S PATRONAIS
TESOURO
GERAL

14.000,00
F.R: O 01

8.200.00
F.R. O 01

00

00

02 07 02 SECo MUN DE OBRAS E SERI! PÚBL.ICOS

404 15.122.5003.2284.0000
3,3,90.36.00
01
110 000

MANUTENC?O DA SECRETARIA DE OBRAS
OUTROS SERVIÇOS DE TE'RCEIROS - PESSOA FíSICA
TESOURO
GERAL

18.000,00
F,R. O 01 00

-- - -- _ ••••• • -------_ •••• ---- --_ •• - •• _.- .-- -- -_. -_._ ••• -_. - --_ •••••• ------ -- ••• - -- --- ---- -_ •• --- ---_._-.-- --- o

MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz nO 485 - Bairro Centro
44831733/0001-43 Exercício: 2021

DECRETO N° 3003 , DE 03 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.2355

02 07 02 SECo MUN. DE OBRAS E SERVo PÚBLICOS

422 15.451.5003.1082.0000
4.4.90.51.00
05
100 010

OBRAS DE INFRA ESTRUTURA
OBRAS E INST ALAÇÚES
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
C/F .eX-AUX. DINAC. P/FOM. EXPO RTAC?ES

150.000,00
F.R.: O 05 00

02 09 01 SECoMUN, MEIO AMBIENTE

553 18.544.6006.2322.0000
3.3.90.39.00
02
100 034

PLANO DE GESTÃO INTEGRADA NO SISTEMA DE RECURS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURfOICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
RECURSOS FEHIDRO

6,064,23
F.R.: O 02 81

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E FAZENDA

46

58

62

73

04.122.7001.2234.0000
3.1.91.13.00
01
110 000

04.122.7001.2293.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

04.122.7001.2302.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

28.845.7001.0044.0000
3.3.91.93.00
01
110 000

MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 8
OBRIGAÇ6ES PATRONAIS .INTRA OFSS
TESOURO
GERAL

Serviços de publicidade em geral
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
TESOURO
GERAL

Cesta Basica para Inativos e Pensionistas
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

Aporte Financeiro a Previdencia Municipal
INDENlZAÇ6ES E RESTITUIÇCES. INTRA OFSS
TESOURO
GERAL

-8.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-10.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-13.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-167.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

195 10.301.1010.1102.0000
4.4.90.52.00
02
300 033

Aquisic?o de Materiais para a Fisioterapia -50.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: O 02 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
Recursos Secretaria Estado da Saude

- - - - - - - - - - - - - - - - - - _ .._. - - - -. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - _ ...- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - _ ..- - - - - - - - - - - - - - - - - - - _ ..- - - - - - - - - - - --

MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz nO 485 • Bairro Centro
44831733/0001-43 Exercício: 2021

DECRETO N° 3003 . DE 03 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.2355

02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

207

239

278

10.301.1010.2001.0000
3.3.90.30.00
05
300 034

10.301.1010.2012,0000
3.3.90.39.00
05
312 000

10.305.1012.2023.0000
3.3.90.39,00
05
300 035

MANUTENC?O E OPERAC?O DO FUNDO MUNICIPAL DE SAU( -20.000,00
MATERIALDECONSUMO F.R.Grupo: O 05 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
PISO DE ATENC?O BASICA - PAB

ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM PRONTO SOCORRO -18.000,00
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: O 05 86
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS

PREVENC?O, CONTROLE E ASSISTENCIA AOS PORI ADORE! -30.000,00
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: O 05 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS. VINCULADOS
VIGILANCIA EM SAUDE

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL

300 08.244.4002,2129.0000
3.390.3900
05
500 015

ATENDIMENTO A FAMILlAS CARENTES .3.800,00
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURiDICA F.R. Grupo: O 05 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL RECURSOS FEDERAIS

02 05 04 CONSELHO TUTELAR DIR. CRIANÇA E ADOLES.

339 08.244.4007.2157.0000
3.3.90.36.00
01
110 000

MANUTENC?O DO CONSELHO TUTELAR 1
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FIS1CA
TESOURO
GERAL

-9.200,00
F.R.Grupo: ° 01 00

02 06 01 SECRETARIA MUN. TURISMO E CULTURA

355

362

13.392.3004.1087.0000
4.4.90.51.00
02
100 041

23.695.6004.1080.0000
4.4.90,51.00
02
100 040

Construc?o predio da Biblioteca Municipal -14.000,00
OBRAS E INSTALAÇCES F.R. Grupo: O 02 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
Recursos da Secretaria de Estado da Cult

OBRAS DO TURISMO -351.176.96
OBRAS E INSTALAÇCES F.R. Grupo: O 02 00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS. VINCULADOS
RECURSOS REPASSADOS CONVENIO DADE-SEP

366 23.695.6004.2152.0000
3.1.90.11.00
01
110 000

MANUTENC?O DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 6
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
TESOURO
GERAL

.8.200.00
F.R. Grupo: O 01 00

02 07 02 SECo MUN. DE OBRAS E SERVo PÚBLICOS

MUNICIPIO DE AGUAS DA PRATA
Avenida Washington Luiz nO 485 - Bairro Centro
44831733/0001-43 Exercício: 2021

DECRETO N" 3003 , DE 03 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.2355

02 07 02 SECoMUN. DE OBRAS E SERVo PÚBLICOS

402

412

15.122.5003.2284.0000
3.1.91.13.00
01
110 000

15.451.5002.1035.0000
4.4.90.51.00
01
110 000

MANUTENC?O DA SECRETARIA DE OBRAS
OBRIGAÇOES PATRONAIS. INTRA OFSS
TESOURO
GERAL

INSTALAC?O DE ILUMINAC?O PUBLICA
OBRAS E INSTALAÇOES
TESOURO
GERAL

-18.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-6.064,23
F.R.Grupo: o 01 00

417 15.451.5003.1038.0000
4.4.90.51.00
02
100 043

PAVIMENTAC?ODEVIASPUBLICAS -110.000,00
OBRASE lNSTALAÇOES F.R.Grupo: O 02 00
TRANSFERENCIAS E CONVENtOS ESTADUAIS - VINCULADOS
Recursos Convenio SEP UAM

431 15.451,5003.2174.0000
4.4.90.51.00
01
110 000

RECAPEAMENTO DE VIAS PUBLICAS
OBRAS E INST ALAÇÓES
TESOURO
GERAL

-40,000,00
F.R Grupo: O 01 00

Anulação ( - ) -876.441,19

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

0J.0
REGINA HELE Qj\ JANIZELO MORAES
PREFEITA MUNICIPAL

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007